**I**ncepit tractatulus de duobus se inuisem amantibus compo-  
nitus per dñm Eneam Siluium poetam: Imperialeq; Secreta-  
rium: qui tandem ad summi apostolat? apicē assumptus: pius  
papa Secundus vocatus est.

**M**agnifico et generoso militi dño Gaspari Slyck: dño Alo-  
uisi castri: Cesareo cancellario: ac terrarum Egee Cubitiq;  
capitaneo: domino suo precipuo. Eneas Silvius poeta:  
Imperialisq; Secretarius. S.p.d. Marianus Sozinus Senen-  
sis conterraneus meus viri tum miri ingenij tum litterarum mul-  
tarum: cuius adhuc similem visurus ne sim h̄ereo: duos amates  
ut sibi describerem rogatum me his diebus effecit. Nec referre  
dicit: rem veram agerem, an more poetico fingerem. Nescis qui  
vir fiet: mirabere si tibi hominem expendam. Nihil ei preter for-  
mam natura inuidet. Homuncio est. Nasci ex mea familia debu-  
it: cui paruorum hominum est cognomen. Cir est eloquēs: iuris  
vtriusq; consultus. Historias omnes nouit. Poetice peritus est.  
Carmen facit et Latinum et Luscum. Philosophie tam scius q̄  
Plato. Geometer Boetius. In numeris Macrobius similis. Aul-  
ium instrumentum ignorat musicum. Agriculturam quasi Cir-  
gilius nouit. Nihil de cūile ignotum viro: dum iuuenili adhuc sta-  
bant in corpore vires. Alter Eutellus erat luctandi magister: non  
cursu: non saltu: non cestu poterat superari. Pretiosiora sunt in-  
terdum parui corporis vascula: ut gemme lapilliq; testantur.  
Nec ab re fuerit illud in hunc referri: quod de Thibido scribit  
Statius: Maior in exiguo regnabat corpore virtus. Dij formam  
huic homini et immortalitatem si dedissent: is etiam erat deus;  
Sed nemo sortitus est omnia. Inter mortales nullum adhuc  
noui cui pauciora q̄ huic defuerint. Quid: q̄ minutissima etiam  
didicit. Quasi alter Apolles sic pingit. Nihil emendatius est: ni-  
bil lucidius: q̄ sua manu scripti codices. Sculpsit ut Præteles  
Nec medicinę ignarus est. Adde virtutes morales que alias re-  
guunt ducuntq;. Noui meis diebus plerosq; studijs litterarum.

deditos disciplinis: qui admodum abundabat: sed hi nibil ciuitatis habebant: nec rem publicam neque domesticam regere norant. Stupuit paglarenis: et furti villicum accusavit: qui suem fetam vnde decim porcellos: asinam ruminum duntarat enim eam pullum retulerat. Bomicius Mediolanensis grauidulse putauit: diuque partum verius est: quia se vrore ascendit. Hi tamen iuris maximum lumen habiti sunt. In aliis preterea vel fastu vel avaritiam inuenies. Hic perlungus beralis est. Plena illi semper domus est honestis hospitibus. nulli aduersus est. pupillos tueretur. egros solat. pauperibus subuenit. viduas iuuat. nulli indigentia deest. vultus eius quasi Socratus semper est idem. in aduersis fortis animus prebet. nulla fortuna inflatur. versutias non ut exerceat. sed ut caueat. quasi liber nouit. Cuiuslibet dilectus est. peregrinis amatus. nulli odiosus est. nulli grauis. At homo tantorum virtutum: cur nunc rem leuiuscum laetatur. non scio. Illud scio: nihil me illi negare possum. Eum namque dum sensis esset vnicce dilexi: nec diminutus est amor: quis separari potest. Is quoque dum esset ceteris naturae dotibus preditus: tamen hoc maxime dono pollebat: ut nullius erga se sterile esse amore sine retineat. Huius ergo rogatus non censi responderemus: scriptaque duorum amantium casus: nec finiri. Res acta sensis est: dum Sigismundus Imperator illic degeret. Tu etiam aderat. in his auribus hauis operam amori dedisti. Civitas vero te adorat. Aliuntque te norunt vehementerque arseris: quod nemo te galliorum fuerit. nihil ibi auctoritate gestum te inscio putant. Ideo historiam hanc ut legas precor: et an vera scripsierim videas. nec reminisci te pudeat: si quid homini non nunquam evenit tibi. Homo enim fueras. Qui vero nunquam sensit amoris ignis: aut lapis est: aut bestia. Ipsum namque vel per deorum medullas non latet ignea fauilla. Hale.

## ¶ Ep̄la Eneç Siluij ad Marianum

## **Sozinū petentē componī tractatū.**

**E**neas Silvius poeta Imperialisq; Secretarius. S.p.d.  
Mariano Sozino vtriusq; iuris interpreti et cōciui suo.  
Rein petis haud pueniente etati meq;atuē do et aduersam

et repugnante. Quid enī est qđ vel me iam pene quadragenariū  
 scribere: vel te quinquagenariū de amore conueniat audire? Ju-  
 uenes aīos res ista delectat: et tenera corda depositit senes autē  
 tam idonei sunt amoris auditores: qđ prudentiē iuuenes. Nec  
 quicqđ est senectute deformius quę venerem affectat sine virib?.  
 Iuuenies tñ et aliquos amates senes. amatuz vero nullum. nam  
 et matronis est et puellis despectum seniū. Nullius amore tenet  
 mulier: nisi quem riderit etate florentem. si quid aliter audis: de-  
 ceptio subest. Ego vero agnosco amatorium scriptum mihi non  
 conuenire: qui iam meridiem pr̄tergressus in vesperum feror.  
 Sed non min⁹ me scribere qđ te poscere dedecet. Ego tibi debeo  
 morigerus esse. tu vide quid postules. Nam quāto es natu matu-  
 rior: tanto equius est parere amicitiē legibus. quas si tua iusti-  
 tia non veretur mandando infringere: nec stultitia mea trans-  
 gredi timebit obediendo. Tua in me tot sunt beneficia: ut nihil  
 negare petitionū tuarū queam: etiā si admittū sit aliquid turpis  
 tudinis. parebo igit̄ petitioni tuarū iam decies multiplicate: nec  
 ampli⁹ negabo qđ tanto postulas desiderio. nō tñ vt ipse flagi-  
 ras: fector ero. nec poetica vtemur tuba: cuz licet vera referre. qđ  
 enim tam nequā est vt metiri velit: cū vero se potest tueri. Quia  
 tu sepe amator fuisti: nec adhuc igne cares: vis tibi duorū aman-  
 tum ut historiā teram. Aequitā est quę te nō sinit esse senē. Ero  
 morigerus cupiditatī tuarū: et hāc nimis egrī caniciē purire faciā  
 Nec singā/qñ tanta est copia veri. Quid enī est toto terrarū orbe  
 amore coīus: quę ciuitas: qđ oppidū: quę familia vacat exēplis?  
 Quis trigesimū nact⁹ annū: amoris cā nullū pegit facin⁹. Ego  
 de me facio conjecturā: quę amor ī mille pīcula misit. Ago supe-  
 ris ḡfas: qđ structas insidias millies fugi: felicior astro martis  
 quem vulcanus cū venere iacentē ferreo illaqueauit reticulo: de-  
 ridendūqđ dijs ceteris ostentauit. Sed alienos potius qđ meos  
 amores attingā: ne dū vētusti cineres ignis euoluo: scintillulā  
 adhuc viuentē reperiā. Referā aut̄ mirū amorem peneqđ incred-  
 iblem: quo duo amantes: ne dicam amentes: iuicem exarsere.

Nec vetustis aut obliteratis utrū exemplis: sed nostri temporis  
ardentes faces exponam. Nec Troianos aut Babylonios: sed  
nostrę vrbis amores audies: quāuis ex amantibus alter sub Ur-  
theo natus fuit celo. forsitan et binc fugere aliquid utilitatis lice-  
bit. Nam cum puella quę in argumētum venit amatore perditō  
interpolandum mestam et indignantem eralauerit animam: al-  
ter vero nunq̄ post hoc verę lētitię particeps fuerit: cōmonitio  
quidem iuuēnib⁹ erit vt abstineant nūgis. Audiāt igitur ados-  
lescentulę: et hoc edoctę casu videant ne post amores iuuenum se-  
eant perditum. Instruit hęc hystoria iuuēnes: ne militię mulierū  
se accingant quę plus fellis habet q̄ mellis. Sed omīssā lascivia  
quę homines reddit īsanos: virtutis incumbant studijs: quę  
possessorem sui sola beare possunt. In amore autem quot lateat  
mala: si quis aliud nescit: binc poterit scire. Tu vale: et hystorię  
quam me scribere cogis attentus auditor es.

**E**pistola Eneę Siluij Nicholominei: que  
iūueni nō esse negandum amorem dicit.

**I**llustrissimo principi Sigismundo Duci Hystrię dño suo:  
Eneas Silvius. S.p.d. Efflagitasti modeste a me p̄dide:  
tibi vt amatorię alicuius ep̄lam mitterem: cuias exemplo  
suadere posses virginī quam diligis: vt amare te fineret. Alius  
tibi forte hoc negasset: timens ne prolaberis. ego annuendum  
duxi. Scio nanc̄ humānę vitę conditionem. Nam qui non amat  
in adolescentia: in senio amat: quo tempore derisiū est et vulgi  
fabula: qm̄ etas illa amoris inepta est. Nosco p̄terea amoris cō-  
suetudinem: qui in iūuentute torpentes virtutes excitat: būc in  
armis exeret: illum in litteris: et studet quisq̄ id agere propter  
quod amicę placeat. Et quia virtutes nomen bonum faciūt: vir-  
tuti dat operā qui amat: vt ante puellę faciem laudetur. Et q̄b  
hoc ineptū virtutis p̄mūm sit: probabile tamen est quacūq̄ ra-  
tione virtutes adipiscari. Adolescentes insuper nō sunt nimiu-  
cohibendi: ne languidi et inertes fiant: permittendusq̄ bis est

aliquis ludus. Indulgendum est aliquātis per voluptati eoz ut  
animū et cor sumant: ut sciant malum et bonū: ut versutias mun-  
di noscant: illasq; cum viri facti fuerint euī tare sciāt. Hac de cau-  
sa gessi morem voluntati tuę: et optatam ep̄lam bac conditioē ti-  
bi transmittens: ut amans non negligas studia litterarum: sed  
quemadmodum apes et floribus mella decarpunt: sic tu ex amo-  
ris blanditijs ad virtutes veneris. Vale ex Gretz die. xiiij. Decem-  
bris. Anno dñi. Mcccc. xliij.

**T**Eiusdem Eneę epistola amatoria.

**S**igismundus Austriae dur. S. p. d. et seipsum dat singulari-  
dominę suę insigni et formosissimę virginę Lucretię regię.  
Dacie filię. Volui te sepius alloqui: amore meq; meū tibi no-  
tum efficere. sed etas mea nimis adhuc verecunda est: que nō pa-  
titur quod intra me sentio foris exire. Quāprimum incipio loqui:  
morib; rubor adeſt: timor impedit: et medijs vor in fauicibus hęret  
nec cogitata possum effari. Timeo modestiam tuam ne me argu-  
at. Tereor astantes ne me derideant. Horresco meipsum ne bal-  
butiens fiam. Et de te quod statueram dicere: decreui litteris co-  
mittere. q; epistola non erubescit: non suspirat: non timet queq;.   
Foritan arduum aliquid et perdifficile postulaturum me putas.  
Parum est quod volo: at si mibi cōcesseris: multum erit stimabo.  
Ego enim modestissima virgo: fateor: me tui amantem esse: ca-  
ptumq; tui vultus splendore: nec alia die noctuq; cogito q; te.  
Tu mibi semper es in mente: te in corde: te in animo gero. Tu  
meum desiderium es: tu spes mea: tu quies: tu refrigerium. Cū  
te video quiescit animus meus: t se oblectat. At cum abes: nec te  
cernere possum: magis vigeor stimulis: nec aliud meditor: nisi  
ut q; primum te reuisam. Hoc multipli de causa factum est. nā  
et forma et honestas in te concurrunt. Laudant Helenam poete.  
At ego illam non etristimo tibi fuisse similem. Aec polizenam tū-  
bi comparauerim: aut eam quam dilerit Hercules Dianirā. Tu  
omnes vincis et pulchritudine et morib;. Quasi altera philome-  
na: a calce vscq; in vertice nulla est in te menda. Crines tui splen-

dorem aurum superant. Frons alta et spatiose est. supercilia in arcu  
tensa: debitissimis spatiis extinguntur. Oculi tui tanquam duo emicant  
fidera: inde sagittas emittis et vulneras iuuenes. Hinc quos' vis  
occidias: et quos vis vivificas. Nasus suis conuenientibus partibus fa  
ciem mirifice honestat. Genas cando re nivio respersas modestus  
rubor intersecat. Quid labia corallina: et chrysallinos referat de  
cess: tota oris tui partes: unde melliflua manat verba! Hinc ri  
sus ille pugreditur qui me sepe ad intimam penetrat. O virum felicem  
qui labia illa mordebit: qui tales osculabis genas: qui mentum  
tuum et candidiorum Schypticamue gulam tuam poterit tangere. Aolo  
pectoris tui et illo pomo que ibi latent mentione efficere: ne re  
serens nimis ardor. Tu te scis quam intra et extra formosa es. Ego  
magis mirari quam digne mendare te possum. hoc tamen dico: quod mo  
res tui regio fastigio digni: et forma plus quam dici possit honesta.  
Et duce me seruum tibi fecerunt. Tuus enim sum. nihil magis cu  
pio quam rem gratam tibi efficere. Nec mirum. nam et prophetabus ut inquit  
fabule ibi esset Iouis regis Cretae: quem retusas per deo coluit/ si  
lius: Ameti tamen regis filia amans: pastorum se fecit: et gregem pavuit.  
Ego igitur libens seruio tibi. Nec aliud a te postulo: nisi ut amare  
me finas et animo quo feras si mihi dicaris amata. Hoc est quod  
volo/peto/erigo: nil postulo plus. Fac tuus ut amator dicar. nam  
et amator et seruus ero: dummodo annuas. Confiteor dignam te fore  
quam maiores et meliores quam ego sum ament. Esset vir Paris aut  
Hippolitus dignus amore tuo. Tu tamen noli querere formam. nam et  
pulchri sunt. superbi etiam sunt: nec stabile habent amorem. In me  
erit amor perpetuus: qui natus in adolescentie mecum flore etatis  
crescens ad senium perducetur: dummodo tu mihi faueas et me ad  
finas: quem tamen non debes etiam desplicere. nam ut mihi non negauit  
deus mediocris formam. Sunt mihi praeterea opes multae: que oculis  
erunt tuis: si vicem amoris rependeris. Haec quod diri. Nam et errauit  
Non ut ames peto: sed ut amare me finas. Hoc si tua ex gratia imper  
trauero beatus sum. Tu quid factura sis rescribe. Vale animula  
mea: delitiem mecum: circulum meum. Datum Gretz ic.

**I**ncepit historia principalis.

Rbem Senas: unde tibi et mihi origo est: intranti Sigis-  
**U**mundo Cesari quot honores impensi fuerint: iam vbiq; vulgatum est. palatium illi apud sacellum sancte Mar-  
 eth super vicum qui ad Thophorum dicit portam structum pa-  
 ratum fuit. Huc postq; ceremonie peracte sunt: cum venisset Si-  
 gismundus: quatuor maritatas obuiam habuit: nobilitates fo-  
 ma: etate: ornatus: parens: non mortales sed deas quisq; putavit.  
 Si tres duxerat fuissent: ille videri poterant: quas referunt Paris  
 dem per quietem vidisse. Erat Sigismundus licet grandevus in  
 libidinem pronus: matronarum alloquijs admodum oblectaba-  
 tur: et feminis blandimentis gaudebat: nec suauius illi quisq;  
 fuit illustrium aspectu mulieru. Ut ergo has vidit: desiliens equo  
 inter manus earum exceptus est: et ad comites versus ait: Suni-  
 les ne vncq; his feminas vidistis! Ego dubius sum an facies hu-  
 mane sint: an angelici vultus sunt celestes certe. Ille oculos hu-  
 mi deicientes: ut verecundiores fuit: sic pulchriores reddun-  
 tur. Sparso nang inter genas rubore: tales ore colores quales  
 indicum ebatur ostro violatum: aut quales reddunt alba immixta  
 purpureis rosis lilia. Precepit tamen inter eas nitore Lucre-  
 tia fuisse: adolescentula nondum annos viginti nacta: in fami-  
 lia Camillorum prediuiti viro Menelao nupta: indigno tamen  
 cui tantum decus domi seruiret: sed digno quem vxor deciperet  
 et sicut nos dicimus: cornutum quasi ceruum redderet. Statuta  
 mulieris eminentior reliquis. Come illi copiose: et aureis lam-  
 nis similes: quas non more virginum retrofusas miserat: sed au-  
 ro gemmisq; inclusarat. Frons alta spatiq; decentis: nulla in-  
 tersecta ruga. Supercilia in arcum tensa: pilis paucis nigrisq;  
 debito interuallo disiuncta. Oculi tanto nitore splendentes: ut  
 in solis modum respicientium intuitus hebetarent. His illa et oc-  
 cidere quos voluit poterat: et mortuos cum libuisset in vitam re-  
 sumere. Nasus in filii directus: roseas genas equali mensura dis-  
 criminabat. Aibil bis genis amabilius: nibil delectabilius visu.

que cum mulier risit: in paruā utrīcū debiscebat souēa. Nemo  
hanc vidit qui non cuperet osculari. Os paruū decēq; labra co-  
rallini coloris: et ad mōsum aptissima. Dentes paruuli et in ordi-  
nem positi ex chryſtallo videbantur: per quos tremula lingua diſ-  
currēns: nō sermonem: sed armoniā suauissimā mouebat. Quid  
dicam: mentis speciem aut gulę candorem. Ribil illo in cor-  
pore nō laudabile. Interioris formētudinē faciebat exterior. Nemo hāc asperit qui viro nō inuidērit. Erat insup in eius ore  
multe facetię. Sermo is fuit qualem rumo: est Graccoꝝ matrem  
habuisse Corneliam: sive Hortensi filiam. Nec suauius aliquid  
eius oratione nec modestius fuit. Nō ut plereq; tristi facie honestatē  
ostendebat: sed alacri vultu modestiam. Nō timida: nō au-  
dar: sed temperatū verecundię metu virilē animū ſemineo in cor-  
pore gerebat. Uestes illi multiplices erant: nō monilia: nō fibu-  
le: nō baltei: non armillę deerant. Redimicula capitis mirifica:  
multi vniones adamantesq; tum in digitis: tum inerto fuere.  
Nō Helenā pulchriorē fuisse crediderim: quo die Paridem in cō-  
uinii Menelaus exceperit. Nec ornatiorē Andromachez cū ſacris  
Hectoris initia est nuptijs. Inter has Catherina Peruchia fu-  
it: que paulopost vita functa Cesarē in funeribus habuit: qui  
et gratiū eius militia ante sepulchrū donauit: quis in fauces hu-  
bus quoq; mirabilis formē decus elucebat: inferoz tñ Lucretia  
erat. Ois de Lucretia sermo audiebat. Hāc Cesar: hāc ceteri cō-  
mendabat: intuebanturq; Quocūq; illa vertebat: eo et oculi ſe-  
quebantur aſtantium. Et ſicut Orpheus ſono cythare ſiluas ac  
ſara ſecū fertur tractiſſe: ſic iſta hoīes ſuo quoq; volebat intui-  
tu ducebat. Unus tñ inter oēs plus equo in illā ferebat Eurias  
Iudas Franco: quem nec amori forma nec diuītię reddebat ineptū.  
duoꝝ et trīginta annoꝝ erat: non eminentis stature: ſed letę gra-  
tęq; habitudinis: illuſtribus oculis: malis ad gratiam tunefē-  
tibus: ceteris membris non ſine quadam maiestate decoris ſta-  
ture correspondentibus. Reliqui curiales propter longinquam  
militiam omnes auro excuſi erant: hic quia et domi abundabat.

et propter amicitiam Cesaris magna munera recipiebat. Indies or  
 natio pspectibus hominum reddebat: longum famulorum ordinem posi  
 tione ducebat: nunc auro illitis: nunc muricis tyrii sanguine tin  
 ctis: nunc filis que legunt seres textis vestibus vtebat. Tum equi  
 tales illi erat quales in fabulis est ad Troiam venisse Menonis.  
 Aibil huic ad excitandum illum blandum animi calor: et magnaque me  
 tis vim quam vocat amor: preter otium deerat. Sed vicit iuuentus et  
 luxus: tum leta fortunae bona quibus ille nutrit. Nec potes Eur  
 alus sui: ut Lucretiam vidit ardere puellam cepit: herosque virtutis ni  
 bil satis vidisse putabat. Nec ipse dilerit. Mira res: multi egre  
 gia forma iuuenies: sed unum huc Lucretia. plures honesti corporis  
 mulieres: sed haec una Eurialus sibi delegit. Non tamen hac ipsa die  
 vel mense flammam Lucretia cognovit Euriali: vel ille Lucretias  
 sed amare se frustra vterque putauit. Ut igitur ceremoniis sacro  
 Cesaris capituli patrum modus fuit: et illa domum reuersa in Eurialum to  
 ta: et in Lucretiam totus Eurialus ferebat. Quis nunc Tis beset  
 priami fabula demiret: inter quos notitia primorumque gradus vi  
 cinia fecit. quippe domos habuere contiguas. tpe crenuit amor. Ha  
 nusque prius se viderant: nec fama cognoverat. Hic Fraco: et illa  
 Etrusca fuit. nec lingue et mercium intercessit: sed oculis res tam ge  
 sta est: cum alter alteri placuisse. Saucia ergo graui cura Lucre  
 tia: et igne capta cecidit: iam se maritatam obliuiscit. Virum odit: et ales  
 venereum vulnus: infiro pectori tenet Euriali vultus: nec ullam mem  
 brum suis quiete prebet: secundumque nescio quod obstat ait: ut amplius vi  
 ro herere nequeat. Nam me iuuat eius amplexus: nil oblectat oscu  
 la: fastidia verba ingerunt: pegrini semper autem oculos est imago: qui  
 hodie pector erat Cesar. Excute pceptas et casto corpore flamas: si  
 potes infelix. si possem non esse agra ut sum. Nouis me vis iniur  
 ta trahit. Aliud cupido suadet: aliud mens. Scio quod sit melius: quod  
 deterius est sequitur. O ciuis egregia et nobilis: quod tibi cum pegrino  
 est: quod in exercitu vireris: quod thalamos alieni pceptis orbis. Si viru  
 fastidis: hec etiam potest dare terra quod ames. Sed heu mihi: quoniam  
 illius est facies: quam non moueat ei forma: etas: genus: virtus. Cen

te mea pectora mouit: et nisi ferat opem dispereo. Oij meliora dent.  
Vtach prodam ego castos hymeneos: meq; aduenie nescio cui cre-  
dam: qui vbi abusus me fuerit/abeat: virq; sit alterius et me pene  
relinquat. Sed non is est eius vultus: no ea nobilitas animi vi-  
detur: nec gratia formae illa est ut timeam fraudes: et amoris oblit-  
uia nostri: et dabit ante fidem. Cur tutam timeam: accingar: et oem-  
mo am pellam. Ego quoq; ita sum pulchra: vt no me minus ille  
velit q; ego ipsum cupiam. Semper se mihi dabit: si semel ad oscu-  
la fuerit receptus mea. Quot me ambiunt proci quocumq; pergo?  
Quot riuales ante fores excubant meas? Dabo amori operam.  
Aut hic manebit: aut me secum abiturus abducet. Ergo ego et ma-  
trem et virum et patriam relinqua. Seua est mater: et meis semper in-  
festa gaudijs. Viro carere q; potiri malo. Patria illuc est vbi de-  
lecer viuere. At famam perdam. Quid mihi rumores hominum:  
quos ipsa non audi. Abil audet qui famam nimis studet. Mu-  
ltere hoc fecerunt aliq;. Rapi Helena voluit: no in uitam asportavit  
Paris. Quid Diana referat vel Medeam. Nemo errantem argui-  
it qui cum multis errat. Sic Lucretia. Nec intra pectus minora  
incedia nutriebat Eurialus. Medias inter cesaris curiam et Euri-  
ali domum Lucretia edes habuit. Nec palatum Eurialus pete-  
re poterat: quin illa et altis se ostentantem fenestris se haberet in  
oculis. Sed erubuit semper Lucretia: cu Eurialu vidit. Que res  
Cesar dedit amoris consciu. Nam cu ex sua consuetudine: nunc  
huc/nunc equitaret illuc: et hac sepe transiret: a iaduertit mutari  
feminam Euriali aduentu: qui sibi quasi Octauiano Decenates  
astabat. Ad quem versus: Euriale laccine vris feminas. Mulier  
ista te ardet. Semel tanq; amanti inuidet: vbi ad edes Lucre-  
tiae ventu est: Euriali oculos pileo conterit. Nec videbis inquit  
quod amas: ego hoc spectaculo fruar. Tum Eurialus: quid hoc  
signi est Cesar? Abil mihi cum illa: sed hoc facere incautu est: ne  
circustantes in suspitione reducas. Erat Eurialo spadix equis  
ardue ceruicis augustiq; capitis: que et breuis alius et obesa ter-  
ga spectabilē reddebat: animoso pectore: choris luxuriantibus

qui sonante tuba stare loco nesciebat. Autabat auribus: et collis  
 cum tremens voluit sub auribus igne. Densa iuba et dextro ias-  
 citata recondebat in armo: et cauans tellurem solidum cornu graui-  
 ter sonabat vngula. Similis illi fiebat Eurialus visa Lucretia.  
 Quem licet dum sola fuit claudere viam destinasset amori: ut tamen il-  
 lum aspergit: nec modum flammam nec sibi ponebat: sed ut siccus ager  
 qui admisso igne comburitur si chozi perflent altius: sic infelix Lu-  
 cretia etardebat. Ita est sane: ut sapientibus videatur: Humiles tamen  
 casas inhabitat castitas: solaque pauperies affectu sano tenetur: et  
 quem domus se coercet modico. Divites quod nescit pudicitia.  
 Quisquis secundis rebus exultat: semper insolita appetit. deli-  
 catas eligit domos: et penates magnos. Dira fortunae comes libi-  
 do. Intuens igitur Eurialum quod sepe transeunt Lucretia: nec ar-  
 dorem cōpescere potens: diu secum cogitauit cui patefaceret. Nam  
 qui tacitus ardet magis viritur. Erat inter viri seruos Sosias  
 Teutonicus sener: herosq; fidus: cui iam diu seruerat liberalis-  
 ter. Hunc aggreditur amans: plus nationi quam homini credens. Ibat  
 magna proceru stipante caterua per urbem Cesar: iamque Lucretiam  
 domum preteribat. Quem ubi adesse Eurialum cognouit: adesto in-  
 quiruit Sosia: paucis te volo. Respicte deosium et fenestra: ubi nam  
 gentium inuentus est huic similis. Vide ut oes calamistrati sunt  
 erecti eminentibus humieris. Dispice cesareos et madido cirro con-  
 tortos crines. O quales facies. Oes lactea colla ferunt quo sese  
 ore ferunt quod sorti pectora. Aliud est hominum genus quam terra no-  
 stra producat. Semen hoc deorum est: aut celo missa progenies. O  
 si et his mihi virum fortuna dedisset. Aisi testes oculi eent: nunquam  
 tibi haec narranti credidisse. Et si fama fuerit prestare omnibus  
 gentibus Germanos: credo subiectam Boream fore plagam: et fri-  
 gores magno albedinem mutuari. Sed nostin tu aliquos. Quan-  
 plurimos inquit Sosias. Tum Lucretia: Eurialum franco nem  
 nosti. Tantum me ait Sosias. Cur tamen hoc rogas? Dicam inquit  
 Lucretia: Scio quod in apertum non ibit. Hanc spem mihi tua bo-  
 nitas facit. Et ihs qui Cesari astant nemo mihi Eurialo est gra-  
 tior: in hunc animus commotus est. nescio quibus exuroz flammis.

nec illum obliuisci: nec mibi pacem possum dare: nisi ei me facio  
notam. Perge ora Sosia: conueni Eurialum: dic me ipsum ama-  
re. Nil volo ex te amplius: nec tu frustra hoc nuntium facies.  
Quid audio refert Sosias. Necce me flagitia facere aut cogi-  
tare hera. Prodam ne ego dominū: iamq; senex incipiam fallere  
quod iuuenis abhorriū. Quin potius clara progenies huius vi-  
bis: extirpa nephandas flāmas e casto pectore. Ne obsequere di-  
rē spei. extingue ignē. Nō egre amorem pellit: qui primis obstat  
insultibus. Qui dulce malum blandiendo nutrit: duri et insolentis  
domini servituti se dat: nec cum vult excutere iugum potest.  
Q; si hoc rescriret maritus: heu quibus te ille laceraret modis.  
Nullus diu latere potest amor. Tace inquit Lucretia: Nihil los-  
ci terrori est. Nihil timet qui non timet mori. Quemcunq; dede-  
rit exituz casus feram. Quo misera pergis Sosias retulit. domū  
Infamem reddis: solaq; tui eris generis adultera. tutum esse fa-  
cinus reris. Mille circa te oculi sunt. Non sinet genitrix occultū  
scelus: non vir: non cognati: non ancillę. Serui ut taceant: iūmē-  
ta loquentur: et canes: et postes: et marmora te accusabunt. Atq;  
ut celes omnia: qui videt omnia celare non potes deū. Dissecq;  
q; pena presens conscientiae mentis: et animus culpa plenus seq; ipm-  
timens: negata est magnis sceleribus fides. Compescere obsecro  
impī amoris flāmas: expelle facinus mente casta horridum.  
Metue concubitus nouos miscere thalamis mariti. Scio rectuz  
esse quod dicis retulit Lucretia: sed furor cogit sequi peiora. Scit  
animus quantum precipitum instat et ruit. Vincit et regnat fur-  
or: potensq; mente tota dominatur amor. Stat sequi quod re-  
gnū iubet amoris. Nam heu nimis reluctata sū frustra. Perfer-  
si mei te miseret nuntium. Ingemuit super his Sosias: per que-  
bas dixit canas senectute comas: fessumq; curis pectus: et fida-  
que prebui generi tuo seruitia. Precoꝝ supplex fiste furorem: tecq;  
ipsam adiuua. Pars sanitatis est velle sanari. Tum Lucretia:  
Nō ois ait ingenii reliquit pudor: parebo tibi Sosia: amore qui  
regi nō vult vincā. effugiū est huiꝝ malis: morte ut pueri nefas.

70

Exterritus hac Sosias voce: Moderare inquit hera metis effrena  
na impetus: coerce animos. Nunc vita es digna: quia te nec di-  
gnam putas. Decretum est ait Lucretia mori. Admissum scelus  
Colatini viror gladio vindicauit. Ego honestius preueniam mori-  
te committendum. Genus leti quero: laqueo: ferro: precipitio: ves-  
neno vindicare castitatem licet. unum horum aggrediar. Non pati-  
ar inquit Sosias. At Lucretia: Si quis mori constituit prohibe-  
ri non potest. At Porcia Catonis mortuo Bruto cum ferrum  
fibi subtractum esset carbones ardentes ebibit. Si tam proterius  
Inquit Sosias incubat menti furore tuę vitę quam famę consulendū  
est. Fallax sepe fama est: quę malo melior: bono peior nonnumquam  
datur. Lentemus hunc Eurialum: et amori operā demus. Deus  
erit iste labor: tibi quę ni fallorem rem consecratam dabo. His dictis in-  
censum animum inflammatum amore: spemque tibi dubiamenti.  
Sed nō illi animus erat: ut quod dixerat esset facturus. Differre  
animum feminę quererebat: furorem iminuerat: ut sepe tempus ex-  
tinguit flāmas: et adimit egritudinem dies. Existimauit Sosi-  
as fallis gaudijs puellam producere: donec vel Cesar abiret: vel  
mens illius mutaretur: ne si negasset aliis nuntius quereretur:  
aut in se manus mulier iniiceret. Sepe igitur ire atque redire se  
finxit: et illum gaudere amore suo: et tempus idoneum querere quo  
inuisum affari possent: dicit. Interdu non fuisse loquendi opor-  
tunitatem. Nonnumquam se mitti extra urbem studuit: ac in redditū  
gaudia distulit. Sic diebus multis egrotum pauit animum. Et  
ne per omnia mentiret: semel tamen adorsus Eurialum: O quam hic dile-  
ctus es ait. Nec illi querenti quod hoc esset respondit. At Eurī-  
alus secreto cupidinis arcu percussus: nullam membris quietez  
dabat: igne furtivo populante: venalique toras penitus vorabat  
medullas. Non tamen Sosiam nouit: nec Lucretię missum putauit:  
ut omnes minus spei habemus quam cupiditatis. Hic ubi ardere se  
vidit: diu prudentiam suam miratus est: sequitur multotiens incre-  
pauit. Enī Euriale quid sit amoris imperium tu nosti. Longi lus-  
ctus: breves risus: parua gaudia: magni metus: semper moritur: